
CADERNO 2  13SEGUNDA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2014

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 3213/2014 - ADEPARÁ, DE 05 DE SETEMBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WILSON EMILIO SARAIVA DA SILVA, 
matrícula n° 54186897/ 2, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, para responder 
pela Coordenadoria de Educação Sanitária e Comunicação - 
CESCO, durante o período de gozo de licença saúde da servidora 
ELOISA DO AMPARO RODRIGUES DO CARMO, matrícula n° 
54185747/ 1, no período de 29.08.2014 A 27.09.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3214/2014 - ADEPARÁ, DE 05 DE SETEMBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GLAUCY DOS SANTOS CARRREIRA, 
matrícula n° 57223380/ 1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, para responder pela 
Gerência de Trânsito Agropecuário, a partir de 29/08/2014.
Revogam-se todas as disposições anteriores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3215/2014 - ADEPARÁ, DE 05 DE SETEMBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KHRISNA FERREIRA TABOSA, 
matrícula n° 55588823/ 1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, para responder pela 
Gerência de Programa Estadual de Erradicação da Brucelose e 
Tuberculose, a partir de 29/08/2014.
Revogam-se todas as disposições anteriores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral
REMOÇÃO
PORTARIA Nº 3216/2014 - ADEPARÁ, DE 05 DE SETEMBRO 
DE 2014
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/396828 de 01/09/2014, que 
solicita a remoção da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido a servidora TATIANA ZANELLA, matrícula 
n° 57223284/ 2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
da Gerência Regional de Altamira para a ULSA de Altamira, a 
contar de 01/09/2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3217/2014 - ADEPARÁ, DE 05 DE SETEMBRO 
DE 2014
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/396828 de 01/09/2014, que 
solicita a remoção da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor ANTONIO MARCOS PEREIRA 
DA SILVA, matrícula n° 55589342/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, da Gerência Regional de Capitão 
Poço/ ULSA de São Miguel para a ULSA de Ourém, a contar de 
01/09/2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral
REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº 3218/2014 - ADEPARÁ, DE 05  DE SETEMBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de setembro de 2014, a portaria 
nº 2391/2014, de 03 de julho de 2014, publicada no DOE n° 
32.677 de 04/07/2014, que removeu o servidor FABIO MACIEL 
FURTADO matrícula 55588821/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

INSALUBRIDADE
PORTARIA Nº 3219 /2014 - ADEPARÁ, DE 05  DE 
SETEMBRODE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 017/2013, emitido pela 
SEAD, relativo ao adicional de insalubridade para os servidores 
da ULSA de Almeirim, localizada em Almeirim.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, lotada neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

5914905/ 1 BRUNO DOS SANTOS 
CATUNDA

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO – MED. 

VETERINÁRIO
05/09/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740396

LICENÇA PREMIO
Portaria n°3220/2014-ADEPARÁ, DE 05 DE SETEMBRO DE 
2014.
Servidor(A): MARIA ANTONIETA MARTORANO PRIANTE
Mt. 23884/ 1
Período: 08/09/2014 A 07/10/2014
Triênio: 2004/2007
Portaria n° 3221/2014-ADEPARÁ, DE 05 DE SETEMBRO 
DE 2014.
Servidor(A): NATANAEL VITOR DA CUNHA LIMA
Mt. 55586480/ 1
Período: 08/09/2014 A 07/10/2014
Triênio: 2009/2012

Portaria n° 3222/2014-ADEPARÁ, DE 05 DE SETEMBRO 
DE 2014.
Servidor(A): GLEIDSON FAGNER DA SILVA
Mt. 57211867/ 2
Período: 02/09/2014 A 01/10/2014
Triênio: 2010/2013
Portaria n° 3223/2014-ADEPARÁ, DE 05 DE SETEMBRO 
DE 2014.
Servidor(A): MACIEL CARVALHO ARAUJO
Mt. 54187187/ 1
Período: 08/09/2014 A 06/11/2014
Triênio: 2007/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 740150

CONTRATO: 103
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação EMERGENCIAL de Empresa para a 
prestação de serviços e provimento de Acesso à INTERNET para 
a Unidade de Sanidade Agropecuária da cidade de BRASIL NOVO, 
representação local da Adepará, de acordo com as especifi cações 
contidas na correspondente proposta comercial da CONTRATADA.
Valor Total: 900,00
Data Assinatura: 05/09/2014
Vigência: 05/09/2014 a 04/03/2015
Dispensa: 100/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: DELTA TELECOM LTDA-ME
Endereço: AV. pERIMETRAL, 1092
CEP. 68148-000 - Brasil Novo/PAEmail: projur.adeparara@gmail.
com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740183

Dispensa: 95/2014
Data: 05/09/2014
Valor: 4.200,00
Objeto: cujo objeto é a Contratação de Empresa para a 
prestação de serviços e provimento de Acesso à INTERNET para 
atendimento a Unidade de Sanidade Agropecuária de PRAINHA.
Fundamento Legal: Consubstanciada nas disposições do Art. 24, 
inciso IV, da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: E. W. DE AGUIAR LIMA COMÉRCIO -EPP
Endereço: Rua Presidente Jonh Kennedy, Bairro: Cidade Alta, 
335
CEP. 68220-000 - Monte Alegre/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740185

PORTARIA: 3208/2014
Objetivo: conduzir os servidores Nelson Leite e Celso Luiz, que 
irão supervisionar e orientar os técnicos para realização do 
levantamento volumétrico do trânsito de madeira serrada para 
outras Unidades da Federação, nos PFA’s de Gurupi, Itinga e 
São Geraldo, dando continuidade ao treinamento de anatomia e 
identifi cação de madeira. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


